

Quảng Ngãi, ngày 04 tháng 12 năm 2015

TRUNG TÂM CÔNG BÁO & TIN HỌC Q. NGÃI	
CV ĐỀN	Số: 9235 Ngày: 04/12/2015 Chuyên:

BÁO CÁO
**Tình hình tổ chức và hoạt động của Quỹ Đầu tư
phát triển tỉnh Quảng Ngãi**

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Vũ Văn Ninh về tình hình hoạt động Quỹ Đầu tư phát triển địa phương tại Công văn số 8565/VPCP-KTTH ngày 20/10/2015 của Văn phòng Chính phủ, UBND tỉnh Quảng Ngãi báo cáo cụ thể như sau:

I. Về tổ chức và hoạt động của Quỹ Đầu tư phát triển tỉnh

1. Tổ chức

Quỹ đầu tư phát triển tỉnh Quảng Ngãi được thành lập tại Quyết định số 12/2014/QĐ-UBND ngày 15/4/2014 của UBND tỉnh, trên cơ sở các văn bản hướng dẫn của Chính phủ và các Bộ, ngành trung ương (Nghị định số 138/2007/NĐ-CP ngày 28/8/2007 về tổ chức và hoạt động của Quỹ Đầu tư phát triển địa phương và Nghị định số 37/2013/NĐ-CP ngày 22/4/2013 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 138/2007/NĐ-CP ngày 28/8/2007, Thông tư số 42/2014/TT-BTC ngày 08/4/2014 của Bộ Tài chính về ban hành Điều lệ mẫu áp dụng cho Quỹ đầu tư phát triển địa phương).

Đến tháng 6/2015, Quỹ Đầu tư phát triển tỉnh chính thức đủ điều kiện đi vào hoạt động (UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành Điều lệ tổ chức và hoạt động và cấp vốn điều lệ cho Quỹ từ nguồn vốn ngân sách là 100 tỷ đồng). Là năm đầu tiên hoạt động, đơn vị tập trung củng cố bộ máy, ổn định tổ chức, xây dựng các quy chế tác nghiệp nội bộ để làm cơ sở hoạt động của Quỹ, cụ thể như sau:

- Đã xây dựng và ban hành các quy chế: Quy chế làm việc của Hội đồng quản lý Quỹ; Quy chế cho vay; Quy chế bảo đảm tiền vay; Quy chế đầu tư trực tiếp; Quy chế thẩm định dự án; Quy chế phân loại nợ, trích lập và sử dụng dự phòng để xử lý rủi ro trong hoạt động cho vay; Quy định về cơ cấu tổ chức bộ máy điều hành và chức năng, nhiệm vụ của các phòng chuyên môn nghiệp vụ của Quỹ.

- Quỹ Đầu tư phát triển tỉnh phối hợp với các sở, ngành liên quan đề xuất UBND tỉnh ban hành danh mục các dự án đầu tư, cho vay thuộc các lĩnh vực ưu tiên phát triển của tỉnh và ban hành lãi suất cho vay tối thiểu áp dụng cho giai đoạn 2015-2016;

- Hiện nay, Quỹ Đầu tư phát triển tỉnh cũng đã tiếp cận các nhà đầu tư, tìm kiếm các dự án hạ tầng kinh tế - xã hội thuộc các lĩnh vực ưu tiên phát triển của tỉnh để cung cấp tín dụng hoặc góp vốn liên danh.

2. Về hoạt động

Quỹ Đầu tư phát triển tỉnh là một tổ chức tài chính nhà nước của tỉnh, thực hiện chức năng đầu tư phát triển và đầu tư tài chính theo quy định tại Nghị định số 138/2007/NĐ-CP và Nghị định số 37/2013/NĐ-CP, đồng thời thực hiện chức năng của Quỹ phát triển đất là ứng vốn cho các tổ chức phát triển quỹ đất và các tổ chức khác theo quyết định của Nhà nước để thực hiện việc bồi thường, giải phóng mặt bằng và tạo quỹ đất theo quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đã được duyệt.

Thời gian qua, Quỹ Đầu tư phát triển tỉnh đã ứng vốn từ nguồn Quỹ phát triển đất cho 03 dự án, với tổng số tiền là 16.539.385.000 đồng (Dự án Khu dân cư Yên Phú thuộc phường Nghĩa Lộ, thành phố Quảng Ngãi; dự án xây dựng hệ thống cấp nước thị trấn Sông Vệ và hai xã Nghĩa Thương, Nghĩa Phương, huyện Tư Nghĩa và tài trợ cho Công ty Hàng không Vietjet).

Hiện nay, Quỹ Đầu tư phát triển tỉnh đang tiếp cận một số dự án hạ tầng kinh tế - xã hội thuộc các lĩnh vực ưu tiên trên địa bàn tỉnh để thực hiện cho vay đầu tư (dự án cấp nước sạch cho cư dân tại xã Phổ Thạnh, huyện Đức Phổ do Công ty cổ phần dịch vụ cấp nước Sa Huỳnh làm chủ đầu tư; dự án chợ Sa Huỳnh kết hợp khu nhà ở thương mại dịch vụ tại xã Phổ Thạnh, huyện Đức Phổ do Công ty cổ phần Anh Việt Mỹ làm chủ đầu tư; dự án cung cấp nước sạch cho khu công nghiệp VSIP của tỉnh và một số dự án đầu tư hạ tầng kỹ thuật kết hợp khai thác quỹ đất trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi).

II. Khó khăn

Là năm đầu tiên đi vào hoạt động, đơn vị gặp khó khăn về nguồn vốn đầu tư. Tổng số vốn hiện tại của Quỹ là 122,359 tỷ đồng (bao gồm vốn điều lệ của Quỹ là 100 tỷ đồng và nguồn vốn từ Quỹ phát triển đất là 22,359 tỷ đồng). Do việc giới hạn đầu tư và cho vay theo quy định hiện hành (giới hạn cho vay đối với một dự án không vượt quá 20% vốn chủ sở hữu của Quỹ, trường hợp Quỹ thực hiện đồng thời đầu tư trực tiếp và cho vay đối với một dự án thì tổng giới hạn cho vay và đầu tư trực tiếp không vượt quá 30% vốn chủ sở hữu của Quỹ, giới hạn đầu tư trực tiếp vào các dự án không quá 50% vốn chủ sở hữu của Quỹ,...) nên trong điều kiện vốn chủ sở hữu hiện có, Quỹ chỉ có thể cho vay hoặc đầu tư với các dự án có quy mô vừa và nhỏ, trong khi nhu cầu về phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội của tỉnh là rất lớn.

III. Đề xuất

- Bộ Tài chính xem xét, ban hành cơ chế cụ thể để Quỹ đầu tư phát triển địa phương nhận ủy thác nguồn vốn từ các tổ chức tài chính khác (đang mở tài khoản tại Kho bạc Nhà nước) nhằm tăng cường thêm nguồn lực cho Quỹ, đồng thời cân đối ngân sách của tỉnh, nguồn thu từ đất,.. để Quỹ có điều kiện đầu tư

trực tiếp hoặc cho vay đối với các dự án có quy mô lớn, nâng cao hiệu quả hoạt động của Quỹ;

- Bộ Tài chính cần tiếp tục ban hành các dự án hỗ trợ kỹ thuật cho các Quỹ đầu tư phát triển địa phương để cải thiện năng lực tài chính, năng lực quản lý thông qua việc cấp các khoản tín dụng mới (như dự án WB đã triển khai); đồng thời, tổ chức các chương trình tập huấn nghiệp vụ để nâng cao chất lượng quản lý tài chính của Quỹ đầu tư phát triển địa phương;

Trên đây là kết quả tổ chức và hoạt động của Quỹ Đầu tư phát triển tỉnh; UBND tỉnh Quảng Ngãi kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Tài chính;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở: Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư,
- Ngân hàng Nhà nước CN Quảng Ngãi;
- Quỹ Đầu tư phát triển tỉnh;
- VPUB: CVP, CBTH;
- Lưu: VT, KTTT việt 631



Trần Ngọc Căng